



# u św. Tomasza

Rok 16 nr 13

30 marca 2025

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.  
w Sosnowcu

## IV Niedziela Wielkiego Postu

### Chrystus, Odkupiciel i Sprawca pojednania

„Chrystus, Odkupiciel i Sprawca pojednania, wyzwala człowieka z grzechu w każdej postaci” (Jan Paweł II). Eucharystia jest uobecnieniem Paschy Chrystusa, przez którą dokonano się nasze pojednanie z Bogiem. Jest uobecnieniem misterium opisanego przez św. Pawła w II czytaniu: „w Chryście Bóg pojednał świat ze sobą”. Eucharystia umożliwia komunie ze zmarłych Chrystusem – umożliwia „bycie z Chrystusem”. W ten sposób jest źródłem pojednania z Bogiem i początkiem nowego życia – jest smakowaniem duchowej „Ziemi Obiecanej”, eschatologicznej pełni poznania i miłowania Boga. To są „plony” i dary nowej Ziemi Obiecanej. Takie postrzeganie Eucharystii zasugerowane jest w I czytaniu, które opisuje pierwszą Paschę, jaką naród wybrany obchodził w Ziemi Obiecanej (Joz 5,9a.10–12). Wydarzenie to jest wypełnieniem Bożej obietnicy wyzwolenia z niewoli Egiptu, jest ostatnim aktem zbawczym na drodze do wolności. Na wielkopostnej drodze do wolności Bóg daje wierzącym dar Eucharystii. Dzięki temu darowi mogą oni wyjść z życia według starego czasu – czasu grzechu (przebywania poza Bogiem), a wejść w ekonomię życia w wolności dzieci Bożych. Eucharystia to szczyt pojednania z Bogiem.



*Program duszpasterski na rok 2024/2025*  
*„Pielgrzymi nadziei”*

### **Czytania liturgiczne**

**I.** Pan rzekł do Jozuego: «Dziś zrzuciłem z was hańbę egipską». Rozłożyli się obozem Izraelici w Gilgal i tam obchodzili Paschę czternastego dnia miesiąca wieczorem, na stepach Jerycha. Następnego dnia Paschy jedli z plonu tej krainy, chleby prażone i ziarna prażone tego samego dnia. Manna ustała następnego dnia, gdy zaczęli jeść plon tej ziemi. Nie mieli już więcej Izraelici manny, lecz żywili się tego roku plonami ziemi Kanaan. Joz 5, 9a. 10-12

### **Psalm responsoryjny: Wszyscy zobaczcie, jak nasz Pan jest dobry.**

Będę błogosławił Pana po wieczne czasy, \*  
Jego chwała będzie zawsze na moich ustach.  
Dusza moja chlubi się Panem, \*  
niech słyszą to pokorni i niech się weselą.

Wysławiajcie razem ze mną Pana, \*  
wspólnie wywyższajmy Jego imię.  
Szukałem pomocy u Pana, a On mnie wysłuchał \*  
i wyzwolił od wszelkiej trwogi.

Spójrzcie na Niego, a rozpromienicie się radością, \*  
oblicza wasze nie zapłoną wstydem.  
Oto zawołał biedak i Pan go usłyszał, \*  
i uwolnił od wszelkiego ucisku. Ps 34 (33), 2-3. 4-5. 6-7 (R.: por. 9a)

**2.** Bracia: Jeżeli ktoś pozostaje w Chrystusie, jest nowym stworzeniem. To, co dawne, minęło, a oto wszystko stało się nowe. Wszystko zaś to pochodzi od Boga, który pojednał nas z sobą przez Chrystusa i zlecił nam posługę jednania. Albowiem w Chrystusie Bóg jednał z sobą świat, nie poczytując ludziom ich grzechów, nam zaś przekazując słowo jednania. Tak więc w imieniu Chrystusa spełniamy posłannictwo jakby Boga samego, który przez nas udziela napomnień. W imię Chrystusa prosimy: pojednajcie się z Bogiem! On to dla nas grzechem uczynił Tego, który nie znał grzechu, abyśmy się stali w Nim sprawiedliwością Bożą. 2 Kor 5, 17-21

**Chwała Tobie, Królu wieków:** Zabiorę się i pójdę do mego ojca, i powiem: «Ojcze, zgrzeszyłem przeciw Niebu i względem ciebie». Łk 15, 18

**Ewangelia:** W owym czasie przybliżali się do Jezusa wszyscy celnicy i grzesznicy, aby Go słuchać. Na to szemrali faryzeusze i uczeni w Piśmie, mówiąc: «Ten przyjmuje grzeszników i jada z nimi». Opowiedział im wtedy następującą przypowieść: «Pewien człowiek miał dwóch synów. Młodszy z nich rzekł do ojca: „Ojcze, daj mi część własności, która na mnie przypada”. Podzielił więc majątek między nich. Niedługo potem młodszy syn, zabrawszy wszystko, odjechał w dalekie strony i tam roztrwonił swoją własność, żyjąc rozrzutnie. A gdy wszystko wydał, nastał ciężki głód w owej krainie, i on sam zaczął cierpieć niedostatek. Poszedł i przystał na służbę do jednego z obywateli owej krainy, a ten posłał go na swoje pola, żeby pasł świnie. Pragnął on napełnić swój żołądek strąkami, którymi żywiły się świnie, lecz nikt mu ich nie dawał. Wtedy zastanowił się i rzekł: „Iluż to najemników mojego ojca ma pod dostatkiem chleba, a ja tu przymieram głodem. Zabiorę się i pójdę do mego ojca, i powiem mu: Ojcze, zgrzeszyłem przeciw Niebu i względem ciebie; już nie jestem godzien nazywać się twoim synem: uczyń mnie choćby jednym z twoich najemników”. Zabrał się więc i poszedł do swojego ojca. A gdy był jeszcze daleko, ujrzał go jego ojciec i wzruszył się głęboko; wybiegł naprzeciw niego, rzucił mu się na szyję i ucałował go. A syn rzekł do niego: „Ojcze, zgrzeszyłem przeciw Niebu i wobec ciebie, już nie jestem godzien nazywać się twoim synem”. Lecz ojciec powiedział do swoich sług: „Przynieście szybko najlepszą szatę i ubierzcie go; dajcie mu też pierścień na rękę i sandały na nogi! Przyprawdźcie utuczone cielę i zabijcie: będziemy ucztować i weselić się, ponieważ ten syn mój był umarły, a znów ożył; zaginął, a odnalazł się”. I zaczęli się weselić. Tymczasem starszy jego syn przebywał na polu. Gdy wracał i był blisko domu, usłyszał muzykę i tańce. Przywołał jednego ze sług i pytał go, co to ma znaczyć. Ten mu rzekł: „Twój brat powrócił, a ojciec twój kazał zabić utuczone cielę, ponieważ odzyskał go zdrowego”. Rozgniewał się na to i nie chciał wejść; wtedy ojciec jego wyszedł i tłumaczył mu. Lecz on odpowiedział ojcu: „Oto tyle lat ci służę i nie przekroczyłem nigdy twojego nakazu; ale mnie nigdy nie dałeś koźlęcia, żebym się zabawił z przyjaciółmi. Skoro jednak wrócił ten syn twój, który roztrwonił twój majątek z nierządnicami, kazałeś zabić dla niego utuczone cielę”. Lecz on mu odpowiedział: „Moje dziecko, ty zawsze jesteś ze mną i wszystko, co moje, do ciebie należy. A trzeba było weselić się i cieszyć z tego, że ten brat twój był umarły, a znów ożył; zaginął, a odnalazł się”». Łk 15, 1-3. 11-32

## *Słowo Boże czytane u źródeł*

### *Łk 15,1–3.11–32*

Opowieść o ojcu i dwóch synach jest skonstruowana w znakomity sposób. Młodszy syn, który na początku odnosi sukcesy, zmienia się w nędzarza. W wyniku wewnętrznej przemiany powraca do domu ojca, skąd wyszedł – ale nie jest już tym samym człowiekiem sukcesu. Uznaje swoje błędy i zwraca się do ojca – i to okazuje się jego największym sukcesem. Miłość ojca jest bezwarunkowa. Starszy syn z kolei pojawia się jako zazdrosny i rozgniewany na rodzica i swego młodszego brata. Odmawia udziału w uczcie, czyli w wspólnocie zgromadzonej przez miłość ojca. Nie zostaje jednak odrzucony ani poniżony – ojciec zaprasza go do stołu. Zajęcie takie było niesłychanie poniżające dla wierzącego Żyda. Młodszy syn musiał więc przebywać wśród pogan i sam najprawdopodobniej przyjął pogańskie obyczaje. O symbolicznym znaczeniu świń jako siedliska nieczystości i mocy diabelskich wspomina św. Łukasz w opisie jednego z egzorcyzmów dokonanych przez Jezusa (Łk 8,32 i nn.). Szata, pierścienie i sandały to atrybuty człowieka wolnego, posiadającego swoją godność i miejsce w społeczeństwie. Postawa starszego brata jest ilustracją pytania, jakie mogło nurtować zarówno faryzeuszów, jak i (później) radykalnych członków Łukaszej wspólnoty kościelnej: czy sprawiedliwi mogą wejść na ucztę, przy której siedzą już grzesznicy? Czy mogą cieszyć się razem z grzesznikami i z Bogiem, który ogarnia ich miłosierdziem? Trzy przypowieści o miłosierdziu z 15 rozdziału Ewangelii Łukaszej pokazują, jak bardzo postawa Boga przekracza ludzkie uwarunkowania, uprzedzenia i ograniczoną legalistyczną wizję sprawiedliwości. W historii Kościoła pytanie o relacje sprawiedliwych (wiernych i ortodoksyjnych) oraz grzeszników (tych, którzy zawiedli w czasie próby i zaparli się wiary) będzie wielokrotnie wracało – choćby już w czasie prześladowań w Afryce Północnej za czasów św. Cypriana z Kartaginy w poł. III w. Paweł Trzopek OP

## *Słowo Boże czytane wczoraj i dziś*

### **Henri J.M. Nouwen**

Wszystko zaczęło się od rąk. Każda z nich jest zupełnie inna. Lewa dłoń dotykająca ramienia syna jest silna i umięśniona. Rozsunięte palce obejmują dużą część ramion i pleców marnotrawnego syna. Mam wrażenie, że dłoń nie tylko dotyka, ale poprzez swą siłę, podtrzymuje. (...) Jakże inna jest prawa dłoń ojca! Ta ani nie trzyma, ani nie chwyta. Jest dystyngowana, drobniejsza i bardzo czuła. Palce są szczupłe, zsunięte razem. Ręka spoczywa delikatnie na ramionach syna. Chce pieścić, głaskać, nieść pocieszenie. To jest dłoń matki. (...) Ojciec nie jest tylko wielkim patriarchą. W równym stopniu co ojcem jest także i matką. Dotyka syna dłonią męską i kobiecą. On podtrzymuje, a ona pieści. On utwierdza, a ona pociesza. Jest to rzeczywiście Bóg, w którym są obecne w pełni zarówno męskość, jak i kobiecość, ojcostwo, jak i macierzyństwo. Czyżby więc jedna ręka chroniła podatną na zranienia stronę syna, a druga ręka utwierdzała siłę syna i pragnienie poradzenia sobie w życiu?

*(Henri J.M. Nouwen, Powrót syna marnotrawnego rozważania o ojcach, braciach i synach).*

### **Krzysztof Wons SDS**

Niezdolność do przebaczenia młodszemu bratu czyni starszego syna niezdolnym do przyjęcia bezwarunkowej miłości ojca. Jego rozmowa z ojcem najlepiej wyjaśni, o co tak naprawdę modlimy się, gdy mówimy: „i przebacz nam nasze winy, jak i my przebaczymy tym, którzy przeciw nam zawinili”. Starszy syn nie potrafi wejść do środka, gdzie wszyscy razem z ojcem bawią się, świętując powrót jego młodszego brata. Nie potrafi wejść do swojego własnego domu i cieszyć z nimi, ponieważ nie potrafi przebaczyć ojcu, że ten wybaczył bratu. Ma w sercu tak dużo goryczy, żalu i złości do brata, że nie umie zrozumieć zachowania ojca. Jest odcięty od serca brata, ponieważ jest skupiony na swoich żalach, które trwały „tyle lat”. Odcinając się od swojego brata, oddala się tym samym od swojego ojca. Swojego brata przedstawia ojcu jako łajdaka, obnażając jego grzechy. Ojciec cierpi, widząc, że nie chce wejść do domu. Odrzucić dom ojca to odrzucić samego ojca.

*(Krzysztof Wons SDS, Tęsknota za Ojcem Lectio divina do Ojciec nasz) oprac. ks. Jarosław Czyżewski*

## **Z ogłoszeń duszpasterskich**

1. Dzisiejsza, **czwarta niedziela Wielkiego Postu** w tradycji Kościoła nazywana jest niedzielą *Laetare, (Radujcie się)*, czyli **niedzielą radości**. W tradycji rzymskiej jest to „*Niedziela róż*”, ponieważ w tym dniu obdarowywano się pierwszymi kwiatami, a papież złotą różę ofiarowywał osobie zasłużonej dla Kościoła.

2. Rozpoczynamy **REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE**. Naszym rekolekcyjnistą jest **Ks. Marek Rogeński, Pallotyn, duszpasterz parafii św. Łukasza, którego serdecznie witamy!**

3. Spotkania rekolekcyjne do środy codziennie o **8.00 i 18.00**. **Okazja do spowiedzi we wtorek od 7.30 i od 17.00** – przygotujmy się rzetelnie do spowiedzi świętej i nie odkładajmy jej na później. W środę o **8.00** Msza święta z udzieleniem sakramentu namaszczenia chorych – pomóżmy osobom starszym, chorym w dotarciu do kościoła. Równocześnie z rekolekcjami parafialnymi odbędą się **rekolekcje szkolne**. Spotkania w **poniedziałek i wtorek wg planu o 9.15 i 11.00**. Msza święta na zakończenie rekolekcji szkolnych, w środę o g. **10.00**. **Przy wyjściu z kościoła można zabrać szczegółowy program rekolekcji.**

4. W nadchodzącym tygodniu przypada **Pierwszy Czwartek, Pierwszy Piątek i Pierwsza Sobota miesiąca**. Nabożeństwa okolicznościowe po Mszy św. o **7.00**. Okazja do spowiedzi w pierwszy piątek od **6.30** rano i od **15.00** po Godzinie Miłosierdzia.

5. W środę, **2 kwietnia**, przypada **20. rocznica śmierci Świętego Jana Pawła II**. Prośmy Boga o potrzebne łaski przez jego wstawiennictwo. Papież Polak przez długie lata swojego pontyfikatu własnym przykładem uczył nas, jak oddać się całkowicie Chrystusowi i jak świadczyć o wierze. Starajmy się go w tym naśladować.

6. **Dekanalne Nabożeństwo Drogi Krzyżowej** w piątek – **04 kwietnia po Mszy św. o 18.00**. Pójdziemy spod naszego kościoła do kościoła św. Łukasza „na Radosnej”. Zapraszamy wszystkich jak najliczniej!!! **W naszym kościele będzie odprawiona tylko Droga Krzyżowa dla dzieci o 16.30 – dorosłych i młodzież zapraszamy na 18.00.**

7. W dwie przyszłe niedziele – **6 i 13 kwietnia 2025 po mszach św. o 10.00 i 11.15** będzie możliwość nabycia ozdób wielkanocnych przygotowanych przez uczniów Katolickiej Szkoły Podstawowej Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich w Sosnowcu. Ofiary zebrane do puszek zostaną przeznaczone na **Hospicjum św. Tomasza Ap.** w Sosnowcu.

8. W przyszłą niedzielę – **6 kwietnia 2025** po Mszy św. o **12.30 spotkanie z rodzicami dzieci pierwszokomunijnych** – zapraszamy!

9. **Wszystkim solenizantom i jubilatom życzymy obfitości Bożych da-**

**rów, radości oraz wzrastania w wierze i miłości ku Panu.**

**10.** W minionym tygodniu w naszej wspólnocie parafialnej zmarła: + **Bogumiła Patyńska**. Rodzinie składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

**11. Na owocne przeżycie rekolekcji wielkopostnych i całego tygodnia Wszystkim z serca błogosławimy...**

**Intencje mszalne****30 MARCA 2025 – IV NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU – REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE**

8<sup>00</sup> + Mariannę, Eugeniusza BŁASZCZYKÓW; Władysława i Franciszkę i zm. z rodz. BŁASZCZYKÓW

10<sup>00</sup> + Władysława KAMIŃSKIEGO; Renatę BĘCZKOWSKĄ

11<sup>15</sup> + Jana WALCZYŃSKIEGO w 11 r. śm. – od córki Teresy z mężem i dziećmi oraz syna Rafała z żoną i dziećmi

12<sup>30</sup> + Janinę, Leona OPAŁKA; Janusza OPAŁKA – od syna i brata z rodziną

16<sup>00</sup> + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 30

19<sup>00</sup> + Franciszkę, Jana, Stanisława SZALAŚ oraz zmarłych z ich rodzin

**31 MARCA 2025 – PONIEDZIAŁEK – REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE**

7<sup>00</sup> + Agnieszkę STEBELSKĄ – od ucz. pogrzebu

8<sup>00</sup> + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od ucz. pogrzebu

18<sup>00</sup> 1/ + Zygmunta MARKOWSKIEGO – od żony

2/ ++ zbiorowa za zm.: + Czesława PACIORKA – od u.pg; + Elżbietę MARZEC – od u.pg ++ za zm. w ubiegłym tygodniu: + Bogumiłę PATYŃSKĄ

**01 KWIETNIA 2025 – WTOREK – REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE – DZIEŃ SPOWIEDZI**

7<sup>00</sup> + Jana LIGEŻĘ – od ucz. pogrzebu

8<sup>00</sup> + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od ucz. pogrzebu

18<sup>00</sup> 1/ + c.r. WILKÓW, Janusza, Mirosława i Zbigniewa i c.r. ŁABUSIÓW

2/ ++ dusze w czyśćcu cierpiące

**02 KWIETNIA 2025 – ŚRODA – ZAKOŃCZENIE REKOLEKCJI WIELKOPOSTNYCH**

7<sup>00</sup> + Ewę RYBAK – od ucz. pogrzebu

8<sup>00</sup> + Łukasza KOSTUSIAKA – od syna Kamila i byłej żony Anny z mężem Rafałem

10<sup>00</sup> ZA PARAFIAN

18<sup>00</sup> 1/ + Helenę, Władysława MAJKOWSKICH i ich rodziców: Stefanię i Józefa oraz teściów: Wiktorię i Aleksandra

2/ + Danielę SZCZERBA – od ucz. pogrzebu

### 03 KWIETNIA 2025 – CZWARTEK

7<sup>00</sup> 1/ O dary Ducha Świętego dla Parafii – od Żywego Różańca

2/ Za Kapłanów i o nowe powołania

18<sup>00</sup> 1/ + Rozalię, Franciszka, Marię, Bronisława, Anielę KURDZIEL

2/ + Jana LIGEŻĘ – od ucz. pogrzebu

### 04 KWIETNIA 2025 – PIĄTEK

7<sup>00</sup> 1/ Wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa

2/ + Annę, Mariana GRZELEC – od córki z rodzinami

3/ + Czesława PACIORKA – od ucz. pogrzebu

18<sup>00</sup> 1/ + Marię, Józefata SKIBÓW; Julianę, Juliana KOLANO

2/ + Bogusława KOTULĘ w r. śm. – od rodziny

3/ + Zygmunta MARKOWSKIEGO – od kolegów działkowców z ro-

dzinami

### 05 KWIETNIA 2025 – SOBOTA

7<sup>00</sup> 1/ + Wynagradzająca Niepokalanemu Sercu NMP

2/ + Teklę, Stanisława CZAPLÓW; Katarzynę, Jana CAPIGÓW i  
zm. z rodziny

3/ + Jana LIGEŻĘ – od ucz. pogrzebu

18<sup>00</sup> W intencji Bartłomieja z podziękowaniem za otrzymane łaski i proś-  
bą o opiekę Matki Bożej

### 06 KWIETNIA 2025 – V NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

8<sup>00</sup> 1/ W intencji Żywego Różańca

2/ + Janinę SKWARA w 11 r. śm. – od córki z rodziną

10<sup>00</sup> + Bolesławę MADEJ w 13 r. śm.; Jana MADEJA; Zbigniewa  
GRZYB; Stanisława MADEJA

11<sup>15</sup> + Jana, Mariannę PODSIADŁO

12<sup>30</sup> O zdr. i bł. Boże dla Kingi KIGLICS-BAJGIER z okazji urodzin – od  
męża z rodziną

Chrzest na Mszy: Zuzanna BAJGIER, Róża ZYGUŁA, Franciszek  
SASIŃSKI

16<sup>00</sup> + Dariusza GRABOWSKIEGO – od rodz. Skibów

19<sup>00</sup> + Janinę, Jana KOMAR – od syna z żoną i wnuczka z żoną

**GODZINA MIŁOSIERDZIA**

Każdy piątek o 15,00

**CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30**

**ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30**

**REDAKCJA: xadom**

**Nakład: 100 egz.**

**Strona parafii:**

**www.tomasz.sosnowiec.pl**